1

马克思主义学院关于做好 2020 年“硕博连读”、

“申请-考核”制选拔博士研究生工作的通知

根据《福建师范大学马克思主义学院 2020 年“申请—考

核”制选拔博士研究生实施细则》《福建师范大学马克思主

义学院 2020 年优秀全日制学术学位硕士研究生连续攻读博

士学位选拔工作实施细则》，为做好 2020 年硕博连读、“申请

-考核”制选拔博士研究生工作，现将有关事项通知如下：

1.招生计划和招生专业

专业代码、名称 研究方向名称 拟招生计划数

030501 马克思主

义基本原理

01 马克思主义哲学、经济理论与当代中

国社会研究：李建平、赖海榕、吴宏洛

02 马克思主义法学理论与实践研究：林

旭霞、张莉

6

030502 马克思主

义发展史

01 马克思主义人与自然关系思想研究：

陈永森、蔡华杰

02 马克思主义在西方的发展研究：陈永

森、蔡华杰

03 世界社会主义研究：陈永森、蔡华杰

2

030503 马克思主

义中国化研究

01 中国革命与毛泽东思想研究 ：郑传芳

02 中国特色社会主义理论和实践研究：

许耀桐、傅慧芳、曾盛聪、黄晓辉、施志

源

5

030505 思想政治

教育

01 思想政治教育理论与实践研究：潘玉

腾、杨建义、杨林香

02 中国共产党思想理论教育史：王建南

03 网络思想政治教育理论与实践研究：

陈志勇

2

2.报名起止时间为2019年 9月 5日—2019年 9月 20日。

3.考生须于 2019 年 9 月 20 日前向马克思主义学院研究

2

生办公室提交申请材料，材料要求详见《福建师范大学马克

思主义学院 2020 年“申请-考核”制选拔博士研究生实施细

则》、《福建师范大学马克思主义学院 2020 年优秀全日制学术

学位硕士研究生连续攻读博士学位选拔工作实施细则》，发

表的学术论文须提供纸质版复印件和在“中国知网”的“期

刊查询页”的打印件（详见附件“刊物及论文检索操作方法”）。

4.申请材料要求 A4 纸规格按顺序排列装入档案袋，并附

上相应的材料清单。材料不齐全为无效报名。档案袋封面注

明“2020 年马学院博士报考——推荐考核”字样，并注明本

人的姓名及报考专业。

5.申请材料以 EMS 快递方式邮寄（其他快递方式将不予

受理）或由考生本人提交学院研究生办公室，收取材料截止

时间 9 月 20 日。材料邮寄地址：福建师范大学旗山校区人文

楼五楼马克思主义学院 509 办公室，王老师收，电话：

0591-22868239。

6.考生须提交近半年以来由我校医院或三甲以上医院出

具的体检报告（要求详见附件“报考福建师范大学研究生体

检项目清单”）。体检标准参照教育部、卫生部、中国残疾人

联合会颁布的《普通高等学校招生体检工作指导意见》《教

育部办公厅卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学

身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》等相关规定执

行。

7. 各专业导师组对报考学生材料进行审核并评价，导师

3

组审核和评价未通过，未进入推荐名单的考生不再进入后续

的招生环节。

8.招生具体工作安排请及时关注我院网站。联系方式：

马克思主义学院研究生办公室：0591-22868239；校研究生招

生办公室：0591-22867434。

9.本通知未尽事宜以教育部相关文件及学校相关文件为

准。

附件：1.《福建师范大学马克思主义学院“申请-考核”制选

拔博士研究生报考登记表》

2.《福建师范大学马克思主义学院优秀全日制学术学

位硕士研究生连续攻读博士学位报考登记表》

3. 刊物及论文检索操作方法

4. 报考福建师范大学研究生体检项目清单

                 福建师范大学马克思主义学院

                       2019 年 9 月 5 日